منابع تاریخی از میرزا تقی خان امیرکبیر به عنوان نخستین دولتمردی که در برقراری روابط میان ایران و ایالات متحده تلاشهایی را آغاز کرد، یاد کرده اند (آدمیت، 1350:89). امیرکبیر در سیاست خارجی به منظور از بین بردن روابط انحصاری ایران با روس و انگلیس، درصد برآمد که با «نیروی ثالثی» ارتباط برقرار کند. (بینا، 133:1371/2). بنابراین در زمان امیرکبیر (سال 1266ق/1850م) عهدنامه ای ناظر بر ایجاد روابط بازرگانی و کنسولی بین دو کشور منعقد گردید (تاثیر متغیر یک و سه داخلی).

<sup>1</sup> - در حقیقت ایالات متحده با اعلام این نظریه اعلام می کرد که به سایر نقاط جهان کاری ندارد و قدرت های اروپایی می توانند تمام کشورهای جهان را حوزه نفوذ و سلطه خود قلمداد کنند.

### بررسی رابطه ایران و آمریکا از آغاز تا... / 37

در زمان ناصرالدین شاه، میرزا حسین خان سپهسالار در سفری که به روسیه داشت از وزیر مختار آمریکا خواست که تا در مورد بازگشایی سفارت آمریکا در تهران تلاش کند (یسلسون، 1383:60). در راستای این سیاست در سال 1883 م/1300 ق در دوره ریاست جمهوری «چسترالن آرتور» سفارتخانه آمریکا در ایران تأسیس و «ساموئل بنجامین» نخستین وزیر مختار آمریکا، برای انجام ماموریت سیاسی راهی ایران شد (بنجامین، 1369:2). از سوی دیگر، پس از مدتی در سال 1888 م/1305 ق سفارت ایران نیز در آمریکا تأسیس شد. (موجانی، 1384:15).

### 2- موضع آمریکا در قبال جنبش مشروطه خواهی ایران:

در آن زمان، دستور دولت وقت آمریکا به ریاست «تئودور روزولت» نیز، این بود که آمریکا مطلقاً مسائل داخلی ایران و کشمکش بین دولت و مشروطه خواهان مداخله نکند (تأثیر متغیر سوم خارجی) (موجانی، 1384:27).

(تأثیر متغیر دو داخلی) (نانز، 1378:27)

### 3- روابط دو کشور از جنگ جهانی اول تا شهریور 1320

در سوم اوت 1914 م/1322 ق جنگ جهانی اول آغاز شد. از آنجا که ایران در نتیجه جنگ دچار خسارات و صدمات فراوانی شده بود، به محض اینکه کنفرانس صلح در ژانویه 1919 م/1337 ق در ورسای تشکیل شد، تصمیم گرفت نمایندگانی به ریاست مشاور الملک انصاری وزیر امور خارجه، اعزام و خواسته های خود را به اطلاع دول فاتح برساند. بدنبال درخواست کمک ایران از آمریکا، وزیر مختار این کشور در تهران در تاریخ 15 نوامبر 1918 م/1336 ق طی گزارش به وزارت امور خارجه آمریکا متذکر گردید که «اکنون امید ایران به ایالات متحده آمریکاست. پس لانسینگ وزیر امور خارجه آمریکا، طی نامه ای علاقمندی کامل و توجه مخصوص دولت

آمریکا را مبنی بر شرکت نمایندگان ایران در کنفرانس صلح به دولت ایران ابلاغ نمود» (ذوقی، 1368:224).

باید گفت وزارت خارجه آمریکا مصمم بود تا از اعزام مستشاران نظامی به ایران استفاده کرده و منافع و علائق خود را در مسائل ایران بطور مثبت و قاطعی مورد تایید و تعقیب قرار دهد «بطوری که در دسامبر 1942/ آذر 1321 سی هزار سرباز به ایران گسیل داده شد» (فوران، 1377:404). جرگان کارشناس امور خاور نزدیک در وزارت خارجه آمریکا، با آغاز سال 1943 در گزارشی که برای وزیر امور خارجه آمریکا تهیه کرده است می‌نویسد: «سیاست مداخله‌جویانه انگلیس و روس در ایران مردم را نسبت به هر دو دولت بدبین ساخته است و آمریکا باید این خلاء را با تعقیب سیاستی در جهت جلب دوستی و اعتماد ایرانیان پر کند» (تاثیر متغیر یک و دو

### بررسی رابطه ایران و آمریکا از آغاز تا... / 39

خارجی) (نانز، 1378: 152). از این رو، دولت آمریکا قبل از پایان جنگ جهانی دوم شروع به گسترش منافع خود در ایران نمود. در آذرماه 1322 / نوامبر 1943 که کنفرانس سران سه کشور آمریکا، شوروی و انگلیس در ایران برگزار شد روزولت حمایت بی‌دریغی از ایران کرد (برژنکف، 1357Y188-190).

### 5- سیاست آمریکا در قبال ایران در سال‌های اولیه جنگ سرد:

با ورود هیأت «سرگئی کافتارادزه» به تهران در شهریور 1323 / سپتامبر 1944 موضوع نفت ایران، وارد مرحله جدیدی شد. «شوروی‌ها بر این باور بودند که شمال ایران حریم یا منطقه نفوذ آنهاست و امتیاز نفت این منطقه به آنها تعلق دارد» (تاثیر دو خارجی) (روبین، 1363Y31). در چنین اوضاع و احوالی، دکتر مصدق طرح منع واگذاری امتیاز نفت ایران به بیگانگان، به هر عنوان را در جلسه 11 آذر 1323 / 2 دسامبر 1944 تسلیم مجلس کرد و آن را در همان مجلس به تصویب رساند (ساتن، 1372Y132).

با پایان یافتن جنگ جهانی دوم، در سال 1323 ش / 1945 م نیروهای آمریکایی در مهلت شش ماهه‌ای که بر اساس تصمیمات کنفرانس سران متفقین در تهران برای تخلیه ایران از نیروهای خارجی پیش‌بینی شده بود، ایران را تخلیه کردند، ولی دولت شوروی به بهانه‌های مختلف، از بیرون بردن نیروهای خود از ایران خودداری نمودند. در 6 مارس 1946 / 16 اسفند 1324 دولت آمریکا اعلام کرد که سفیر آن کشور در مسکو طی یادداشتی از دولت شوروی دعوت کرده است که نیروهای خود را هر چه زودتر از ایران فرا بخواند (فونتن، 1366: 361-1).

با طرح دعوا در سازمان ملل و نیز حمایت محکم آمریکا از ایران، در واداشتن شوروی به حصول نوعی توافق با ایران نقش تعیین‌کننده ایفا کرد.